

**Lucrări de construcție și
amenajare a terenului
multifuncțional din satul
Cojușna r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Construcție și amenajare teren multifuncțional

Valoarea de deviz 470 854 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare terenuri				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (incarcare in autobasculanta)	100 m3	0,950	1 860,000 0,000	1 767,000 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	84,000	31,160 0,000	2 617,440 0,000
3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	5,100	55,200 0,000	281,520 0,000
4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,620	1 859,877 0,000	3 013,000 0,000
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	13,500	63,727 63,727	860,321 860,321
6	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu	m3	22,100	536,266	11 851,475

1	2	3	4	5	6	7
		granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (5cm Pietris 20-40)			107,062	2 366,075
7	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (5cm Pietris 5-20)	m3	22,100	536,266 107,062	11 851,475 2 366,075
8	IzF04J1	Strat izolant executat la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, Geotextil netesut	m2	420,000	17,909 1,699	7 521,948 713,748
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 100x100x3.5 (Teren Baschet/ Volei)	kg	756,000	26,369 2,549	19 934,902 1 927,120
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,320	131,271 89,219	1 354,719 920,735
11	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M250	m3	50,400	2 081,744 424,850	104 919,881 21 412,440
12	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor Montare inventar	m3	7,000	63,727 63,727	446,092 446,092
13	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) montare inventar	m3	7,000	1 919,620 335,632	13 437,341 2 349,421
14	CL01A	Motare echipament fitness si inventar sportiv (Exclusiv "Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati") Montare	t	1,500	2 403,711 1 529,461	3 605,566 2 294,191

1	2	3	4	5	6	7
		inventar				
		<i>Total</i>	lei			183 462,680
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			8 557,492
		<i>Transport materiale</i>	7,00 %			8 864,946
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			29 128,342
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			13 800,809
		Total Amenajare terenuri Inclusiv salariu				243 814,269 35 656,218
		2. Inventar sportiv				
15		Cos de baschet complet echipat (stilp, panou, cerc, plasa...)	buc	2,000	5 700,000 0,000	11 400,000 0,000
16		Stilp pentru plasa volei complet echipat	buc	2,000	5 000,000 0,000	10 000,000 0,000
17		Bare orizontale triple PPT-003	buc	1,000	7 416,670 0,000	7 416,670 0,000
18		Complex sportiv WORKOUT C- 049	buc	1,000	22 083,330 0,000	22 083,330 0,000
19		Complex sportiv WORKOUT C- 021	buc	1,000	34 083,330 0,000	34 083,330 0,000
20		Banca abdomene C-019	buc	1,000	8 500,000 0,000	8 500,000 0,000
21		Bare paralele duble C-009	buc	1,000	13 250,000 0,000	13 250,000 0,000
22		Complex sportiv WORKOUT C- 051	buc	1,000	41 833,330 0,000	41 833,330 0,000
		Total Inventar sportiv Inclusiv salariu				148 566,660

		Total	lei			392 378
		TVA	20,00 %			78 476
		Total deviz: Inclusiv salariu				470 854 35 655

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de construcție și
amenajare a terenului
multifuncțional din satul
Cojușna r-nul Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Construcție și amenajare teren multifuncțional**

Valoarea de deviz 470 854 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	244,090	84,97	20 740,328
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,900	84,97	1 605,933
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,804	84,97	833,046
4.	7129020012800	Pavator	h-om	47,736	84,97	4 056,128
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,400	84,97	713,748
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,350	84,97	114,710
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,700	84,97	229,419
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	21,600	84,97	1 835,352
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,331	84,97	1 982,435
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,722	84,97	3 545,119
Total manopera						35 655

Materiale:

1.	1421402200393P	Pietris fr. 20-40	m3	27,625	310,00	8 563,750
2.	1421402200393P I	Pietris fr. 5-20	m3	27,625	310,00	8 563,750
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,005	4 100,00	20,500
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,036	4 100,00	147,600
5.	2010237318750	Distantieri	buc	226,800	0,10	22,680
6.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,929	200,00	185,800
7.	2320187315789	Decofrol	kg	1,238	30,00	37,140
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,330	130,00	42,900
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,225	30,00	6,750
10.	2663102100000 M250	Beton M250	m3	52,177	1 416,67	73 917,591
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,283	1 350,00	9 832,050
12.	2682132601626 G	Geotextil netesut	m2	453,600	15,00	6 804,000
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,780	16,30	61,614
14.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	6,000	32,00	192,000
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,516	32,00	16,512
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,560	32,00	241,920
17.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	5,250	30,50	160,125
18.	2873122004100	Plase sudate	kg	763,560	22,80	17 409,168
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,826	32,00	26,432
20.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,425	65,00	92,625
21.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,750	0,60	4,050

22.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,750	0,50	3,375
23.	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,750	0,60	4,050
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,420	25,00	110,500
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	7,008	25,00	175,200
26.	U1	Cos de baschet complet echipat (stilp, panou, cerc, plasa...)	buc	2,000	5 700,00	11 400,000
27.	U2	Stilp pentru plasa volei complet echipat	buc	2,000	5 000,00	10 000,000
28.	U3	Bare orizontale triple PPT-003	buc	1,000	7 416,67	7 416,670
29.	U4	Complex sportiv WORKOUT C-049	buc	1,000	22 083,33	22 083,330
30.	U5	Complex sportiv WORKOUT C-021	buc	1,000	34 083,33	34 083,330
31.	U6	Banca abdomene C-019	buc	1,000	8 500,00	8 500,000
32.	U7	Bare paralele duble C-009	buc	1,000	13 250,00	13 250,000
33.	U8	Complex sportiv WORKOUT C-051	buc	1,000	41 833,33	41 833,330
34.	z1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	5,116	0,00	0,000
35.	z1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,542	0,00	0,000
36.	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 314,425	0,00	0,000
Total materiale de construcții						275 208

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,210	20,00	4,200
2.	2922140007000	Macara	h-ut	15,070	600,00	9 042,000
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	4,332	400,00	1 732,800
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	9,560	500,00	4 780,000
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,126	420,00	52,920
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,612	460,00	281,520
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	27,720	25,00	693,000
8.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	4,200	25,00	105,000
9.	3110500003004	Convertizor de sudură de 14 kw	h-ut	1,425	60,00	85,500
10.	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,200	600,00	720,000
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,750	600,00	1 050,000
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	6,384	410,00	2 617,440
13.	z2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,399	0,00	0,000
Total utilaje de construcții						21 164

Total	lei	392 378
TVA	20,00 %	78 476

Total deviz:

470 854

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de construcție și
amenajare a terenului multifuncțional
din satul Cojușna r-nul Strășeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare terenuri				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (incarcare in autobasculanta)	100 m3			1 860,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	500,00	1 860,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			31,160 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	410,00	31,160
3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			55,200 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	460,00	55,200
4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 859,877 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	500,00	1 859,877
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,727 63,727
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
6	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (5cm Pietris 20-40)	m3			536,266 107,062
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	84,97	91,768
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1421402200393P	Pietris fr. 20-40	m3	1,2500	310,00	387,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	0,0980	400,00	39,204
7	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (5cm Pietris 5-20)	m3			536,266 107,062
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	84,97	91,768
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1421402200393P 1	Pietris fr. 5-20	m3	1,2500	310,00	387,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	0,0980	400,00	39,204
8	IzF04J1	Strat izolant executat la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, Geotextil netesut	m2			17,909 1,699

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2682132601626G	Geotextil netesut	m2	1,0800	15,00	16,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,010
9	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci 100x100x3.5 (Teren Baschet/ Volei)	kg			26,369
						2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,124
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,80	23,028
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,30	0,082
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,360
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,271
						89,219
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,722
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,600
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,561
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,004
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,302
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	1,986
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,599
11	CA02C1	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M250	m3			2 081,744
						424,850
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	84,97	369,620
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100000M250	Beton M250	m3	1,0250	1 416,67	1 466,619
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	25,00	2,525
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	600,00	174,000
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,5500	25,00	13,750
12	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor Montare inventar	m3			63,727
						63,727
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
13	CA03A	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) montare inventar	m3			1 919,620
						335,632
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,644
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 350,00	1 404,579
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2700	25,00	6,850
	z2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,000
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	420,00	7,560
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
14	CL01A	Motare echipament fitness și inventar sportiv (Exclusiv "Stilp din otel gata confecționati și complet asamblati") Montare inventar	t			2 403,711
						1 529,461
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,568
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,946
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,473
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	65,00	61,750
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,50	2,250
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,60	2,700
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,60	2,700
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	30,00	4,500

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	130,00	28,600
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	32,00	128,000
	2775276309886	Confecții metalice inglobate în beton	kg	3,5000	30,50	106,750
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	60,00	57,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	600,00	480,000
		2. Inventar sportiv				
15		Cos de baschet complet echipat (stilp, panou, cerc, plasa...)	buc			5 700,000 0,000
	U1	Cos de baschet complet echipat (stilp, panou, cerc, plasa...)	buc	1,0000	5 700,00	5 700,000
16		Stilp pentru plasa volei complet echipat	buc			5 000,000 0,000
	U2	Stilp pentru plasa volei complet echipat	buc	1,0000	5 000,00	5 000,000
17		Bare orizontale triple PPT-003	buc			7 416,670 0,000
	U3	Bare orizontale triple PPT-003	buc	1,0000	7 416,67	7 416,670
18		Complex sportiv WORKOUT C-049	buc			22 083,330 0,000
	U4	Complex sportiv WORKOUT C-049	buc	1,0000	22 083,33	22 083,330
19		Complex sportiv WORKOUT C-021	buc			34 083,330 0,000
	U5	Complex sportiv WORKOUT C-021	buc	1,0000	34 083,33	34 083,330
20		Banca abdomene C-019	buc			8 500,000 0,000
	U6	Banca abdomene C-019	buc	1,0000	8 500,00	8 500,000
21		Bare paralele duble C-009	buc			13 250,000 0,000
	U7	Bare paralele duble C-009	buc	1,0000	13 250,00	13 250,000
22		Complex sportiv WORKOUT C-051	buc			41 833,330 0,000
	U8	Complex sportiv WORKOUT C-051	buc	1,0000	41 833,33	41 833,330

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.